



Outlook

RE: PE 07/2025 - Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Fórmulas, Suplementos Alimentares e Dietas, para Atender as Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande/MT.

De PREGÃO SMSVG <pregaosmsvg@hotmail.com>

Data Qui, 29/05/2025 11:54

Para LICITAÇÃO V.GRANDE Licita <licitavg05@hotmail.com>

Favor confirmar o recebimento deste e-mail.

Prezado (a) Senhor (a),

Sirvo do presente para esclarecer acerca das dúvidas remetidas através deste Email, conforme informações infradescritas:

Resposta questionamento 01: A propensa certidão pode se dar através de uma específica expedida pela Junta Comercial do Estado ao qual a empresa possui localidade ou Certidão Simplificada.

Resposta questionamento 02: Salieta-se que o balanço patrimonial pode ser registrado de duas formas, dependendo se está em formato físico ou digital: quando físico, geralmente é registrado na Junta Comercial do estado da sede da empresa, e quando digital, seu registro é feito no SPED (Sistema Público de Escrituração Digital).

É mister esclarecer que o balanço patrimonial deve ser registrado na Junta Comercial até o último dia útil de abril do ano seguinte ao ano de referência do balanço, conforme o Código Civil (artigo 1.078).

Por outro lado, aqueles realizados pelo registro Sped (Sistema Público de Escrituração Digital) também conhecido como ECD (Escrituração Contábil Digital), deve ser transmitido até o último dia útil de maio do ano seguinte ao ano de referência.

Considerando que o Pregão Eletrônico foi publicado antes da finalização do mês de maio e para que não haja prejuízos as empresas que possuem registro ECD SPED, foi solicitado o balanço ano de referência 2022/2023, sendo que a partir de junho será necessário aos novos processos licitatórios lançados pelo ente o envio do balanço 2023/2024.

Resposta questionamento 03: Esta tabela informa os anexos, sendo que já está disposto a forma de preenchimento das informações solicitadas, apenas deve esta empresa seguir o modelo preposto.

Face ao exposto, espero ter sanado as dúvidas trazidas a baila, sendo que caso necessário poderá ser remetido demais pedidos de esclarecimentos.

Atenciosamente,

Zaqueu G. e Silva

Pregoeiro/SMSVG

Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande

Av. da Feb, n. 2138 – Ponte Nova, Várzea Grande – CEP 78115 -904

Fone: (65) 98475-5680



De: LICITAÇÃO V.GRANDE Licita <licitavg05@hotmail.com>

Enviado: quinta-feira, 29 de maio de 2025 08:57

Para: PREGÃO SMSVG <pregaosmsvg@hotmail.com>

Assunto: ENC: PE 07/2025 - Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Fórmulas, Suplementos Alimentares e Dietas, para Atender as Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande/MT.

Superintendência de Licitação - SAD/VG

Telefone: (65) 3688-8020

AV. CASTELO BRANCO - CENTRO SUL, CEP: 78125-900



De: licitacao@grupoguio.com.br <licitacao@grupoguio.com.br>

Enviado: quarta-feira, 28 de maio de 2025 17:13

Para: licitavg05@hotmail.com <licitavg05@hotmail.com>

Cc: assistente01@grupoguio.com.br <assistente01@grupoguio.com.br>; enfermagem@grupoguio.com.br <enfermagem@grupoguio.com.br>

Assunto: PE 07/2025 - Registro de Preços para Futura e Eventual Aquisição de Fórmulas, Suplementos Alimentares e Dietas, para Atender as Unidades de Saúde da Secretaria Municipal de Saúde de Várzea Grande/MT.

Boa tarde, Sr Zaqueu.

Por gentileza poderia nos tirar uma dúvida quanto a documentação solicitada na plataforma BLL do PE 07/2025.

1. Pede se: **Certidão específica da Junta Comercial** – essa certidão não seria a mesma **Certidão Simplificada da Junta Comercial**???
2. Outra dúvida também é quanto ao **BALANÇO**. Não seria o ano 2023 e 2024? Abaixo pede 2022 e 2023....

patrimonial e demonstrações contábeis, conforme exigências abaixo:

9.2.3.3. Balanço patrimonial e demonstrações contábeis dos dois últimos exercícios sociais (ano calendário 2022 e 2023), já exigíveis e apresentados na forma da Lei, devidamente assinado pelo contador responsável e pelo representante legal, (art. 5º, § 2º do Decreto Lei nº 486/69) que comprovem a boa situação financeira da empresa, devidamente registrado ou arquivado na junta comercial, cartório ou Receita Federal (SPED ou ECD), juntamente com os Termos de Abertura e de Encerramento, fundamentado nos (arts. 1.181 e 1.184 § 2º da Lei 10.406/02, Resolução CFC (Conselho Federal de Contabilidade) nº 2018/NBCTSP16).

3. A duvida também quanto a declaração – planilha de composição de custo! Essa também não temos um norte para fazer lá... Pode nos ajudar?

22. INTEGRAM ESTE EDITAL OS SEGUINTE ANEXOS:

<u>ANEXO I</u>	TERMO DE REFERÊNCIA
<u>ANEXO II</u>	MODELO DE PROPOSTA DE PREÇOS
<u>ANEXO III</u>	MODELO DE PLANILHA DE COMPOSIÇÃO DE CUSTO
<u>ANEXO IV</u>	MODELO DECLARAÇÕES CONSOLIDADA (MODELO)
<u>ANEXO V</u>	MODELO DECLARAÇÃO PARA MICROEMPRESAS E EMPRESAS DE PEQUENO PORTE
<u>ANEXO VI</u>	MODELO DECLARAÇÃO USUFRIUR BENEFICIO DOCUMENTAÇÃO TARDIA
<u>ANEXO VII</u>	MODELO FICHA CADASTRAL
<u>ANEXO VIII</u>	MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
<u>ANEXO IX</u>	MINUTA DO CONTRATO

Desde já agradeço a atenção atenciosamente,



LAURA CARBONATO
ANALISTA DE LICITAÇÃO
65 99939-7156

AV. MIGUEL SUTIL, 13060 - QUADRA 03 - LOTE 01
BAIRRO: CIDADE ALTA - CUIABÁ/MT - CEP: 78030-485
65 2136-8363 / 65 2136-8381 / 65 98171-0163

Guio
Hospitalar e Nutrição

f grupoguio | @grupoguio | www.grupoguio.com.br